

国 際 収 支 の 推 移

(単位: 億円)

	2019年度	2020年度	2019年度	2020年度	下期	2020年	2020年	2020年	2020年	2021年	2020年	2020年	2020年	2020年	2020年	2020年	2020年	2020年	2021年	2021年	2021年	2021年	2021年
			下期	上期		1～3月	4～6月	7～9月	10～12月	1～3月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月(P)	5月(P)
貿易・サービス収支	-12,332	2,381	-1,460	-22,832	25,214	-1,232	-27,944	5,112	16,814	8,399	-7,837	-2,961	-2,654	782	6,984	5,864	4,428	6,522	-5,780	4,747	9,433	-6,653	-2,534
(対前年同月<期>増差)	(-5,818)	(14,714)	(7,857)	(-11,960)	(26,674)	(-3,015)	(-22,987)	(11,027)	(17,042)	(9,632)	(-2,076)	(-9,222)	(280)	(1,698)	(9,048)	(5,802)	(5,072)	(6,168)	(6,603)	(-6,189)	(9,217)	(10,493)	(5,302)
貿易収支	4,839	39,017	7,234	49	38,968	4,831	-14,566	14,614	25,227	13,742	-5,125	-172	1,504	4,044	9,067	9,503	6,074	9,650	-1,401	5,278	9,865	2,895	20
(対前年同月<期>増差)	(-819)	(34,178)	(12,855)	(2,444)	(31,734)	(3,336)	(-13,396)	(15,840)	(22,823)	(8,911)	(1,831)	(-7,387)	(2,575)	(3,936)	(9,328)	(7,389)	(6,451)	(8,983)	(8,729)	(-8,357)	(8,539)	(12,164)	(5,145)
輸出	747,479	683,507	373,727	303,242	380,265	180,964	139,991	163,251	189,495	190,770	42,210	48,335	52,519	51,250	59,483	63,366	60,448	65,681	56,977	60,872	72,921	68,255	61,832
(対前年同月<期>増差)	(-55,008)	(-63,972)	(-28,637)	(-70,509)	(6,538)	(-10,274)	(-46,469)	(-24,040)	(-3,269)	(9,806)	(-16,590)	(-15,801)	(-12,243)	(-9,224)	(-2,574)	(-1,810)	(-1,919)	(460)	(1,768)	(-2,432)	(10,470)	(18,808)	(19,622)
輸入	742,640	644,490	366,493	303,193	341,297	176,133	154,557	148,637	164,268	177,028	47,335	48,507	51,015	47,206	50,416	53,863	54,374	56,031	58,378	55,594	63,056	65,360	61,812
(対前年同月<期>増差)	(-54,189)	(-98,149)	(-41,492)	(-72,953)	(-25,196)	(-13,610)	(-33,073)	(-39,880)	(-26,092)	(896)	(-18,421)	(-8,414)	(-14,818)	(-13,159)	(-11,903)	(-9,199)	(-8,370)	(-8,523)	(-6,962)	(5,926)	(1,932)	(6,645)	(14,477)
サービス収支	-17,172	-36,636	-8,694	-22,881	-13,755	-6,063	-13,378	-9,503	-8,412	-5,342	-2,711	-2,789	-4,158	-3,262	-2,083	-3,639	-1,646	-3,127	-4,379	-531	-432	-9,548	-2,555
第一次所得収支	216,409	207,721	100,213	104,156	103,565	61,698	45,592	58,565	42,236	61,330	20,642	4,672	19,002	22,547	17,015	17,586	17,289	7,360	14,647	26,302	20,381	21,753	24,518
(対前年同月<期>増差)	(-1,438)	(-8,688)	(-2,335)	(-12,040)	(3,352)	(659)	(-4,743)	(-7,297)	(3,721)	(-368)	(-2,841)	(-307)	(-5,159)	(-479)	(-1,659)	(-751)	(2,637)	(1,835)	(-4,200)	(5,262)	(-1,430)	(1,475)	(3,876)
第二次所得収支	-14,804	-27,569	-8,041	-14,248	-13,321	-5,043	-3,415	-10,833	-6,201	-7,120	-2,121	-229	-996	-2,478	-7,359	-2,342	-2,768	-1,091	-2,177	-1,622	-3,321	-1,881	-2,187
経常収支	189,273	182,533	90,712	67,076	115,458	55,423	14,232	52,844	52,848	62,609	10,685	1,483	15,352	20,852	16,639	21,108	18,949	12,791	6,689	29,427	26,493	13,218	19,797
(対前年同月<期>増差)	(-4,708)	(-6,739)	(5,121)	(-31,485)	(24,746)	(-3,459)	(-29,473)	(-2,012)	(17,560)	(7,186)	(-5,599)	(-9,464)	(-5,029)	(558)	(2,459)	(3,884)	(6,547)	(7,128)	(1,171)	(-1,178)	(7,193)	(11,154)	(9,112)
資本移転等収支	-4,374	-2,090	-1,441	-786	-1,305	-711	-216	-570	-345	-960	-37	-64	-414	-93	-62	-244	21	-122	-132	-395	-432	34	-20
直接投資	191,570	106,366	97,442	39,249	67,118	48,615	11,382	27,867	24,729	42,389	10,728	-17,770	20,246	5,859	1,762	8,881	4,634	11,214	17,071	11,326	13,991	23,444	11,000
証券投資	223,655	-155,939	132,485	-57,699	-98,240	182,979	-2,365	-55,334	-82,941	-15,299	-36,751	47,771	-125,983	61,022	9,627	-88,943	59,259	-53,257	-62,548	-18,878	66,127	-2,025	-6,693
金融派生商品	-2,730	27,489	1,170	5,706	21,784	-10,317	7,571	-1,865	13,273	8,511	-524	5,544	-339	-1,474	-52	171	1,533	11,569	333	2,460	5,718	3,604	3,568
その他投資	-225,279	164,409	-167,193	74,965	89,444	-178,910	-8,939	83,904	82,327	7,118	25,094	-33,497	127,332	-56,203	12,774	87,687	-51,828	46,468	54,213	15,375	-62,471	-27,364	16,612
外貨準備	20,772	12,805	8,323	4,995	7,810	7,421	8,227	-3,232	-437	8,246	7,799	1,419	618	-1,323	-2,527	-579	-1,311	1,453	2,669	5,773	-196	-86	2,551
金融収支	207,987	155,130	72,228	67,215	87,915	49,789	15,875	51,340	36,951	50,964	6,346	3,469	21,874	7,881	21,585	7,218	12,287	17,447	11,739	16,057	23,168	-2,427	27,038
誤差脱漏	23,088	-25,313	-17,043	925	-26,238	-4,923	1,858	-933	-15,552	-10,685	-4,301	2,050	6,936	-12,877	5,008	-13,647	-6,683	4,777	5,182	-12,975	-2,892	-15,680	7,260

(備考)1 Pは速報値。

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。

(財務省国際局為替市場課)